Catarina, representado pelos requeridos Lio Marcos Marin e Antenor Chinato Ribeiro, 
e a ré Becker Construção Civil Ltda., celebraram, com dispensa de licitação, contrato 
para aquisição de imóvel, contíguo à atual sede do mesmo órgão, e concomitante 
construção de prédio de 22 (vinte e dois) pavimentos, no valor total de R$ 
123.000.000,00 (cento e vinte três milhões de reais); b) tal contratação é irregular 
pela inviabilidade legal da dispensa de procedimento licitatório, afora ofender outras 
inúmeras normas e princípios que regem a administração pública, com características 
absolutas de improbidade, inclusive o pagamento antecipado à sociedade empresária

[...]

contratação celebrada entre as partes, que, em resumo, observou todo o regramento 
que lhe é indispensável, a autorizar, portanto, a rejeição dos pedidos exordiais.

Redarguindo as defesas ofertadas, o demandante ratificou seus 
argumentos iniciais, acrescentando, ainda, que o imóvel, quatro meses antes da 
venda, por R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais), ao Ministério Público 
Estadual, fora adquirido, pela empresa ré, dos antigos proprietários, pela quantia 
aproximada de dez milhões de reais, a demonstrar, em sua conclusão, o 
superfaturamento praticado no negócio, em evidente e inescondível prejuízo ao

[...]

Especial de Estudo para Expansão da Estrutura Física do Ministério Público, mais um 
evento caracterizador da quebra do princípio da impessoalidade e, 
consequentemente, da moralidade pública.

Veja-se que na reunião de 31/10/2012 (fl. 1.084) foi mencionada a 
proposta (terreno e edifício), ao custo de R$ 99.629.682,50 (noventa e nove milhões, 
seiscentos e vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), 
tendo o respectivo projeto sido encaminhado a COENG (órgão interno do MPSC) 
para análise e contraproposta, bem assim para a observação da estrutura e finalidade 
da instituição pública; em nova reunião (5/4/2013 – fl. 1.093), descartadas outras

[...]

envolvia a área situada ao lado da atual sede da Procuradoria Geral de Justiça do 
Estado – cuja audiência de reconciliação estava pautada para o mês seguinte 
(maio/2013). Na mesma ocasião, deliberou-se pela adequação orçamentária, com 
previsão para a aquisição de imóvel na ordem de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de reais); em 8/8/2013 (fl. 1.101), registrou, a dita comissão, em ata, no item 
3.6 (fl. 1.105), a pendência, ainda, da ação civil pública, com a previsão “de que nas 
próximas semanas todas as licenças ambientais sejam emitidas. Já está previsto no